Sermo XIX. In natali dñi Ser. XV

eam. Ideo tristis est anima tua : quia que-
cūq; legisti in ppheta: nō intellexisti in ma-
ria. Hinc est omnis tristitia tua: qm̄ spōsam
tuā nondū cognoueris ⁊ grauidā senseris:
nec aliud in ea nisi adulterii suspicaris. Jo-
seph fili dauid : natus nō solū ex genere sa-
cerdotali: uerū etiā ex regali: filius ppheta-
rum: socius scribarū. Ille deus qui scripsit
mirabilia in lege sua : ipse fecit mirabilia in
cōiuge tua. Quid autē sunt mirabilia : nisi
que hominib⁹ sunt impossibilia? Mirabilia
ergo dei in lege non legisti: qd̄ si etiā legisti:
q̄re nō intellexisti? Ipsa lex quā q̄tidie legis
sine graphis scripta est in tabulis lapideis.
Deut. 9. Lege ⁊ intellige quod panem in heremo ter-
ra pduxerit: cui⁹ semen in terra arator null⁹
Pro. 16. induxit. Circa etiā aaron: anis siccata plu-
rimis sine aqua reuixit: i templo floruit: nu-
ces pduxit: quas clausa sub tecto produxit.
Numeri. 17. Ergo q̄ scripsit lapideas tabulas sine stilo fer-
reo: ipse grauidauit mariā spūs sancto: ⁊ q̄ p-
duxit panes in heremo sine aratore: ipse im-
pugnauit uirginē sine corruptione: ⁊ qui fecit
uirgam sine humore folia germinare: ipse fe-
cit filiā dauid sine semine generare. Postre-
mo fili dauid ioseph filius pphetarū: legisti
Isaiam eximii pphetarū quid dixerit: quē
Esa. 7. admodum scripserit: Ecce uirgo i utero ac-
cipiet ⁊ pariet filiū: et uocabunt nomē eius
emanuel. Quod ergo legisti in libris tuis:
aspice in maria oculis tuis: ut digne dicas
canticū dauid patris tui: Sicut audiuimus
Ps. 47. ita ⁊ uidimus in ciuitate domini uirtuū: in
ciuitate dei nostri. Aspice ergo mariā coniu-
gem tuam: semp de ea securus ⁊ in nullo sis
solicitus: quia quod natū est in eius utero:
non uocabit̄ filius iudei : sed uocabit̄ filius
dei. Habe ergo ioseph cū mariā cōiuge tua
cōmunē uirginitatē in utero: quia de uir-
gineis membris uirtus nascit̄ angelorū. Sit
maria sponsa christi in carne sua uirginitate
seruata: sis autem ⁊ tu pater christi cura ca-
stitatis ⁊ honorificentia uirginitatis: ut de
uigineis mēbris genitricis: seculis christia-
nis nulla sit zelotypia. Abagnū meritū uir-
ginitatis fratres. Uirginitas marię angeli
salutatione est impugnata: et pregnās marię
uiginitas de utero in utero est salutata: et
generans uirginitas marię ab angelis ē ho-
die collaudata: et lactans uirginitas marię
Matth. 2. p stellam de celo est indicata: ⁊ magorū mu-
nerib⁹ est honorata. Gaude itaq; ioseph ni-

miq; cōgaude uirginitati marię: qui solus
meruisti uirginalē affectum possidere cōiu-
gii: quia per meritū uirginitatis ita separa-
tus es a concubitu urois : ut pater dicaris
saluatoris: qui uiuit ⁊ regnat in secula secu-
lorum: Amen.

In eodem festo: Sermo XV Ser. XIX.

Audeamus fratres: letent̄ ⁊ exultēt
gentes. Istum diem nobis non sol-
iste uisibilis : sed creator ipse in-
uisibilis consecrauit: quando eum p nobis
uisibilem factum: a quo inuisibili ⁊ ipsa cre-
ata est uisceribus fecūdis ⁊ genitalibus in-
tegris dgo mater effudit. Cōcipiens uirgo:
parēs uirgo: uirgo grauida: uirgo sēta: uir-
go ppetua. Quid miraris hec homo? Desi-
sna scilicet oportuit: quando esse dignatus est
homo. Talē fecit illam qui est factus ex illa.
Anteq̄ fieret em̄ erat : et quia omnipotens
erat: fieri potuit manēs quod erat. Fecit si-
bi matrē cum esset apud patrē: et cum fieret
ex matre mansit in patre. Quomō deus esse
desisteret cum homo esse cepit: qui genitrici
sue pstitit ne desisteret uirgo esse cum pepe-
rit: p̄inde cum uerbū caro factum est: nō
uēbū in carnē p̄eundo cessit: sed caro uer-
bo ne ipsa periret accessit: ut quēadmodum
homo est anima ⁊ caro: sic esset christ⁹ deus
⁊ homo: idem deus qui homo : et qui deus
idem homo: non cōfusione nature: sed uni-
tate personę. Deniq; filius dei generantico
gternus semp ex patre: idem filius hominis
esse cepit ex uirgine: ac sic et filij diuinitati ē
addita hūanitas: ⁊ tamē non est psonarum
facta quaternitas: sed pmanet trinitas. Nō
ergo nobis subrepat quorūdam sententia
inuis attentorū in regulā fidei: ⁊ in scriptu-
rarū oracula diuinarū. Dicunt em̄: Qui fili⁹
est hominis factus est fili⁹ dei: qui dō filius
est dei: nō est factus hominis. hoc ut dice-
rent qd̄ uerum est attenderūt: sed uerū elo-
qui non ualuerūt. Quid enim attenderunt
nisi quia humana natura potuit in melius
cōmutari: in deteri⁹ diuina autē nō potuit:
hoc uerum est: sed etiā sic id est nequaquā in
deterius diuinitate mutata : uerbum tamē
caro factum est. Neq; enim ait euangelista:
Caro uerbum facta est: sed ait: uerbu; caro
factū ē. Uerbum autē deus: quia deus erat
uēbū. Et quid caro nisi homo? Non enim

Matth. 2.6. sine anima in chusto hominis caro. Unde ait: Tristis est asa mea vsqz ad mortē. Si ḡ verbū deus: ⁊ homo caro: quid est aliud verbū factū est caro: nisi qui deus erat factus ē homo? Ac p hoc qui erat dei filius factus est hominis filius: Assumptiōe inferiorio: nō versione portionis. Accipiēdo ipse qđ non erat: non amittēdo qđ erat. Nam quō in regula fidei cōstiteremur credere nos in filiū dei qui natus est ex virgine maria: si nō filius dei s̄ filius hominis natus est ex virgine maria? Quis enim chustian⁹ neget ex illa femina filiū hominis natū: sed tamen deum hominē factū: ⁊ ita hōlem deū factū? Deus enī erat verbū: ⁊ verbū caro factū est. Cōstendū est igit̄ eū qui filius dei erat: vt de virgine maria nasceret̄ assumpta forma serui filiū hominis factū: qđ erat mauentē: qđ nō erat assumentē. Esse incipientē quo minor est pater: ⁊ semp manentē in eo quo vnū sunt ipse ⁊ pater. Nam si ille qui semp est dei filius nō est ipse factus hominis filius: quomō de illo dicit apostol⁹: Qui cū in forma dei esset nō rapinā arbitratus est esse se equalē deo: sed semetipsum exinaniuit formā serui accipiēs in similitudinē hominū factus: ⁊ habitu inuentus vt homo? Neqz enī aliuo sed ipse in forma dei equalis patri: qui est vtiqz vnigenitus dei filius semetipsum exinaniuit in similitudinē hominū factus. Nec aliuo s̄ idē ipse in forma dei equalis patri: hūiliauit nō aliū sed semetipsum: factus obediens vsqz ad mortē: mortē a sit crucis. Qđ totū non fecit dei filius: nisi in ea forma que est hominis.

Item si ille qui semp est dei filius: nō est ipse factus hominis filius: quomō dicit ap̄lus ad Romanos: Segregatus i euāgelii dei: qđ ante pmiserat p pphetas suos in scripturis sanctis de filio suo: qui factus est ei ex semie dauid fm carnē? Ecce filius dei qđ vtiqz spera t̄: fact⁹ ē ex semie dauid fm carnē qđ non erat. Item si ille qui est dei filius nō est ipse factus filius hominis: quomō misit deus filium suū factū ex muliere? Quo nomine fm hebreā linguā nō virgineū decus negat̄: sed femineuo fetus ostēdit. Quis enī a patre ē missus: nisi vnigenitus dei filius? Quomō ergo ex muliere factus: nisi qz idem ipse qui erat apud patrē dei filius: missus factus est hominis filius? De patre natus sine tēpouit die: de matre nat⁹ hodie. Ita enim diē quē creauit in quo crearet̄ elegit: sicut factus est

de matre quā fecit. Mā ⁊ ipse dies a quo deincepo incrementū lucis accipit dies: opus chustū significat: i quo interior homo noster renouat̄ de die in diem. Eterno quippe creatori in tempore creato ille dies debuit esse natalis: cui creatura cōgrueret temporalis: cui honor ⁊ impeniū per infinita secula seculorum: Amen.

In eodem festo: Sermo XVI Ser. XX.

Edicimus dieo ad habendaz spem A
 b. vite eterne: magnū contulit gaudiū
 generi humano. Primus enī homo B
 quo cadente oēs cecidimus: cuius ruina est
 mortalitas nostra: nō est natus sed factus:
 patre nullo: nulla matre: sed deo operante.
 Hęc est hominis p̄ma conditio: adam de terra.
 Secūda conditio est hominis: qua creauit
 femina de latere viri. Tercia conditio est hominis:
 qua natus est homo ex viro ⁊ femina. B
 Quarta conditio est dei hominis: qua nat⁹ est
 chustus sine viro de femina. In istis q̄ttuor
 conditioibus vna sola nobis v̄sitata est: ceterę
 tres nō sunt in oculis carnis: sed i fide
 cordis. De terra factū hominē sine patre et
 matre nouim⁹: nunq̄ vidimus: lecta et audita
 credimus. Tercia illa v̄sitata est nobis
 ipsa quotidiana. De cōplexu maris ⁊ semie
 quotidie nascunt̄ homines. Jam ergo erat
 vna sine viro ⁊ femina: iam erat tertia de viro
 ⁊ femina: quarta restabat sine viro de femina:
 Sz ista q̄tta liberauit trec. Prima et
 secūda ruerūt: tertia de ruina generauerūt:
 in quarta salute inuenerūt. Exultent virgines:
 virgo peperit chustū. Nihil in ea quod
 vouerūt putent exterminatū: mansit virgo
 post partū. Exultent vidue: infantē chustū
 vidua Anna cognouit. Exultent cōiugate:
 nasciturū dominū iesum chustum helisabet
 maritata pphetauit. Nullus gradus p̄ter
 missus est: de q̄ non haberet testimoniū sal⁹
 omnium. Nūquid enī sole virgines ad regnū
 celoꝝ pueniūt? Perueniūt ⁊ vidue. Magni
 meriti fuit illa vidua sancta anna q̄ a v̄ginitate
 sua septē annis vixerat cum viro suo:
 Quo defūcto vsqz ad senilē etatē puenerat
 ⁊ senectute facta expectabat infantia saluatoris:
 vt paruū videret annosa: paruū agnosceret
 anicula: intrantē in mundū saluatorē videret
 itura. Et in masculino sexu tria ipsa
 genera cōmendata sunt. Ipse chustus puer
 nat⁹ ē: exultēt pueri: cōtinētia vouētes pueri.
 Ipse nō integritatē pueritię cōsecrauit: q̄

Sancti Augustini de tempore

suę matris fecunditatē attulit: virginitatē nō
L abstulit. Simeon ille senex diu vixerat: cui⁹
Lud. 2. etas cōparat anng: et audierat respōsū qđ n̄
esset visurus mortē: nisi p̄us videret christū
dñi. Intelligite fr̄es quātū desiderū habe-
bant antiqui sancti vidēdi christū. Sciebāt
illū esse venturū: et oēs qui pie viuēbāt dice-
bāt: **Q**uod si hic me lueniat illa natiuitas: **Q**uod
qđ credo i scripturis: videā oculis meis. Et
vt nouerit quātū desiderū habebāt sancti
qđ nouerant p̄ scripturas virgine pariturā: sic
Lca. 7. audistis cū Esaias legeret: **E**cce virgo acci-
pict i vtero et pariet filiū: et vocabit nōmē
eius emanuel. Emanuel qđ sit euāgelīū
nobis aperuit dicens: qđ interpretat nobiscū
de⁹. Nō tibi q̄ vile sit quecūq; infidelis aia:
nō tibi videat impossibile vt x̄go pareret:
virgo parēs p̄maneret. Intelligē natū deū
et n̄ miraris x̄ginis partū. Ut q̄ nouerit an-
tiquos sanctos et iustos optasse videre qđ
cōcessū ē huic seni simeoni: dñs n̄ ipse iesus
LMatth. 23. christ⁹ ad discipulos suos loquēs ait: **A**bul-
ti iusti et p̄phete voluerūt videre q̄ vos vi-
detio et nō viderūt: et audire q̄ auditis et non
audierūt. **A**bulū senex iste fuit ad audiēdū
senis: sed ad videndū matur⁹. Nō expecta-
uit vt christū audiret loquentē: qm̄ agnouit
infantē. Et hoc illi cōcessū erat iā decrepito:
quasi desiderati et suspirati et dicēti quotidie
in orationibus suis: **Q**uā veniet? **Q**uā nascit?
Quā videbo? **P**utas durabo? **P**utas hic me
inueniet? **P**utas isti oculi videbūt p̄ quem
cordis oculi reuelabunt? Dicebat ista i ora-
tionib⁹ suis: et p̄ desiderio suo accepit respō-
sum: qđ non gustaret mortē nisi p̄us videret
christū dñi. **E**stabat eū maria mater ei⁹ in-
fantē: vidit ille et agnouit. **E**t ibi nouerat qđ
agnouit? **A**n int⁹ ē reuelat⁹: qui foris ē nat⁹?
Vidit et agnouit. **A**gnouit simeon infantē
tacētē: et occiderūt iudei iuuenē mirabilia fa-
cientē. **L**ū qđ cognouisset: accepit in vlnas su-
as: hoc est in brachiis suis: amplexat⁹ ē eum.
Portabat a quo portabat. **I**pse em̄ est chri-
Lcap. 3. stus sapiētia dei: attingēs a fine vsq; ad finē
fortit: et disponēs oīa suauit. **Q**uāt⁹ ibi erat
et q̄ magn⁹: q̄ paruus fact⁹ erat. **P**aruus fa-
ctus: paruos q̄rebat. **Q**uid ē paruos quere-
bat? **N**on supbos sed hūiles colligebat. **I**n
h̄sepi dignat⁹ est poni vt esset piorū cibaria
iumentoz. **A**cepit eū simeon i brachia sua
et dixit: **N**ūc dimittis dñe serū tuū in pace.
Dimittis in pace: qz video pacem. **Q**uare q̄